Educação, e o Município de Urandi, cujo objeto é a ampliação do Colégio Municipal Luís 

Eduardo Magalhães com a construção de um auditório e uma biblioteca.

De acordo com o Parecer supramencionado, a alteração do Convênio – com aumento 

da meta física - implicará em acréscimo de R$ 340.239,11 (trezentos e quarenta mil duzentos 

e trinta e nove reais e onze centavos) ao valor do contrato celebrado entre o Município de 

Urandi e a empresa contratada para execução da obra, passando o ajuste a ser de R$ 

3.390.239,11 (três milhões, trezentos e noventa mil duzentos e trinta e nove reais e onze 

centavos) ao invés de R$3.050.000,00 (três milhões e cinquenta mil), anteriormente 

previstos.

Registre-se que o acréscimo referido não alterará o valor do Convênio que 

permanecerá no montante de R$ 3.390.240,06 (três milhões, trezentos e noventa mil, 

duzentos e quarenta reais e seis centavos) inicialmente ajustado.

A autenticidade deste documento pode ser conferida em http://pge.ba.gov.br/validacao. Código de validação 0801 c1ab 81d0 1414

A Secretaria Consulente registrou a regularidade de todas as prestações de contas

[...]

A autenticidade deste documento pode ser conferida em http://pge.ba.gov.br/validacao. Código de validação 0801 c1ab 81cb 698d

no montante de R$ 3.050.000,00 o acréscimo de R$ 340.239,11 , 

passando o referido contrato após formalização deste aditivo para R$ 

3.390.239,11 (três milhões, trezentos e noventa mil, duzentos e trinta 

e nove reais e onzes centavos), cujo valor do Convênio foi firmado no 

montante de R$ 3.390.240,06 com o Estado, haja vista que o valor do 

Instrumento Contratual firmado engloba o valor acrescido. 

Assim a Convenente justifica o pleito: "A planilha orçamentária

[...]

segurança aos seus usuários, e ajustes na quantidade de condicionadores 

A autenticidade deste documento pode ser conferida em http://pge.ba.gov.br/validacao. Código de validação 0801 c1ab 81cb 698d

de ar. Afirma, por fim, que referidas alterações implicará em acréscimo 

de R$ 340.239,11 (trezentos e quarenta mil duzentos e trinta e nove reais 

e onze centavos).

Em que pese o acréscimo elencado acima, da análise dos autos, verificou-

se que, referida alteração da meta física não irá implicar em acréscimo 

de valor ao convênio, haja vista que, o valor do Convênio (Estado x 

Município) foi firmado no montante de R$ 3.390.240,06, e o valor do

[...]

Contrato (Município x Empresa ganhadora da licitação) foi firmado no 

montante de R$ 3.050.000,00. Nesse sentido, após o acréscimo elencado, 

em relação ao valor do Contrato (Município x Empresa ganhadora da 

Licitação Municipal) passará para o total de R$ 3.390.239,11 (três 

milhões, trezentos e noventa mil duzentos e trinta e nove reais e onze 

centavos) - recurso este que não ultrapassará o valor conveniado. 

Ato contínuo, para ampla instrução processual, o ente municipal 

encaminhou o Parecer Técnico da Engenharia (00091441628), 

Cronograma Físico Financeiro (00088619888), Planilha da Alteração da